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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na poruchy ložisek v elektrických strojích.

Jsou zde rozebrány mechanismy vzniku poškození ložisek a typické provozní a montážní

faktory, které tyto mechanismy urychlují. Dále jsou zde popsány principy některých běžně

používaných metod bezdemontážní diagnostiky ložisek a tyto metody jsou porovnány. V

závěru jsou také ukázány některé komerčně dostupné přístroje používané pro včasnou

detekci vznikajících poruch ložisek.

Klí čová slova

Ložisko, poruchy ložisek, bezdemontážní diagnostika, vibrační diagnostika.
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Abstract

This bachelor’s thesis presents typical mechanisms which contribute to the

development of bearing faults in electric machines and operating factors that accelerate

these mechanisms. The thesis also describes some basic principles behind commonly used

methods for early detection of bearing faults, compares these methods and presents some

commercially available devices used for early detection of developing bearing faults.

Key words

Bearing, bearing faults, early diagnosis, vibration diagnostics.
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Úvod

Ložiska jsou nedílnou součástí elektrických strojů a stav ložisek je jedním z hlavních

faktorů ovlivňující životnost celého stroje. Selhání ložiska může způsobit škody na jiných

částech stroje i v jeho bezprostředním okolí a může znamenat i bezpečnostní riziko.

V každém případě ale selhání ložiska znamená odstávku stroje, se kterou jsou často

spojené i finanční škody. Provozováním poškozeného ložiska, i v případě že nedojde

k úplnému selhání jeho funkce, vznikají negativní důsledky, jako je vyšší hlučnost a nižší

účinnost celého stroje. Proto je v zájmu každého provozovatele elektrického stroje věnovat

zvláštní pozornost stavu ložiska a implementovat metody pro detekci poruch ložiska už

v jejich začátcích.

Tato rešerše je rozdělena na tři hlavní kapitoly. V první kapitole jsou uvedeny

používané typy ložisek a jsou popsány základní principy jejich funkce. Druhá kapitola se

zabývá mechanismy vzniku poškození ložisek a provozními faktory, které tyto

mechanismy ovlivňují. Obsahem třetí kapitoly jsou běžně používané metody diagnostiky

ložisek za provozu, jsou zde stručně popsány principy těchto metod, je provedeno srovnání

těchto metod a jsou zde ukázána některá komerčně dostupná zařízení používaná pro

bezdemontážní diagnostiku ložisek.
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Seznam symbol ů a zkratek

CdB .................... Decibel carpet level (charakteristická veličina metody SPM) [dB]

idB ..................... Počáteční hodnota u metody SPM [dB]

MdB ................... Maximum level (charakteristická veličina metody SPM) [dB]

NdB ................... Normovaná veličina u metody SPM [dB]

mF ...................... Magnetický tah působící na hřídel [N]

FFT .................... Rychlá Fourierova transformace

PEAK ................. Špičková hodnota signálu [-]

RMS ................... Efektivní hodnota signálu [-]

SPM ................... Metoda rázových pulsů

HU ..................... Napětí mezi konci hřídele [V]

HZU ................... Napětí mezi hřídelí a zemí [V]

ω ....................... Úhlová frekvence [rad/s]
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1 Druhy ložisek a jejich použití

Účelem všech ložisek je snížení tření a vymezení vzájemné polohy při vzájemném

otáčivém nebo posuvném pohybu strojních dílů. Toho lze dosáhnout různými způsoby a

existuje tedy i mnoho různých druhů ložisek, která jsou více či méně vhodná pro použití

v konkrétních technických zařízeních. Základní požadavky na ložiska jsou: vysoká

účinnost (tedy co nejnižší tření mezi strojními díly), dlouhá životnost, nízká cena a co

nejmenší možná velikost. [1, 2]

Ložiska se dají rozdělit do kategorií podle různých kritérií. Podle druhu pohybu

(vzájemného uložení dílů) na rotační nebo lineární, podle směru přenášených sil na axiální

(přenáší zatížení, která působí převážně ve směru osy hřídele) nebo radiální (zatížení

působí převážně ve směru kolmém na osu hřídele) a podle principu jejich funkce. Pro

účely této rešerše budou ložiska rozdělena hlavně podle principu jejich funkce. [1, 2]

1.1 Kluzná ložiska

Kluzná ložiska jsou konstrukčně velmi jednoduchá, v podstatě se skládají pouze

z ložiskového čepu (části hřídele) a náboje (tělesa ložiska). Mezi čep a náboj se vkládá

ložiskové pouzdro (nebo ložisková pánev v případě děleného ložiska) vyrobené z měkčího

materiálu než ložiskový čep (bronz, mosaz, plasty…). Toto pouzdro (pánev) pak často lze

po skončení jeho životnosti snadno vyměnit. [1, 3, 4]

Obr. 1.1: Součásti kluzného ložiska

Poruchy ložisek v elektrických strojích Michal Kamaryt 2016

12

Většinou provozní podmínky a materiály pouzdra a čepu neumožňují provoz na sucho

(existují i suchá kluzná ložiska, která mají kluznou vrstvu např. z PTFE – teflonu), kluzné

plochy mezi čepem a pouzdrem se proto musí neustále lubrikovat. Nedostatečné mazání

jednak zvyšuje součinitel smykového tření, ale především vede k nadměrnému zahřátí a

opotřebení ložiska, v krajním případě pak hrozí i zadření ložiska. [1, 3, 4, 5]

Výhodou kluzných ložisek je jednoduchost jejich konstrukce a jejich bytelnost, z toho

pak vyplývá i snadná montáž a dobré zvládání rázů a přetížení. Další výhoda je jejich tichý

provoz oproti valivým ložiskům (zejména při vysokých otáčkách a

v hydrostatických/hydrodynamických ložiskách). [1, 3, 4]

Hlavní nevýhoda kluzných ložisek je, že pro svoji funkci využívají smykové tření,

díky tomu mají nižší účinnost a více se zahřívají. Tato nevýhoda do značné míry odpadá

při použití hydrostatických nebo hydrodynamických ložisek, ve kterých dochází k tzv.

kapalnému tření, při němž jsou kluzné části ložiska za provozu neustále odděleny vrstvou

maziva. U většiny kluzných ložisek je potřeba věnovat zvláštní pozornost mazání a mají

proto i vyšší nároky na údržbu a velkou spotřebu maziva. [1, 3, 4, 5, 6]

1.1.1 Hydrostatická a hydrodynamická ložiska

Jedná se o speciální druhy kluzných ložisek, ve kterých jsou ložiskový čep a pouzdro

od sebe za provozu neustále odděleny souvislou vrstvou maziva. V těchto ložiskách tedy

nedochází ke smykovému tření mezi čepem a pouzdrem (součinitel tření řádově 0,1-0,25 u

suchého tření a 0,01-0,1 u polosuchého tření), ale ke klouzání po vrstvě maziva – tzv.

kapalnému tření (součinitel tření řádově 0,001-0,01). [1, 4, 5, 6]

U hydrodynamických ložisek se trvalého oddělení čepu a pouzdra dosahuje vysokými

otáčkami, při rozběhu se tedy tyto části dotýkají a dochází mezi nimi ke smykovému tření

(obr. 1.2). U hydrostatických ložisek je prostor mezi pouzdrem a čepem vyplněn tlakovým

olejem, pokud nedojde k přerušení přívodu oleje nebo poklesu jeho tlaku, tak k dotyku

strojních částí ložiska nedochází ani při rozběhu. Mazání hydrostatických ložisek (obr. 1.3)

zajišťuje oběhové čerpadlo, kvůli tomu je jejich provoz náročnější na údržbu i obsluhu,

také ale díky tomu dochází k lepšímu odvodu tepla. [1, 4, 6]
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Obr. 1.3: Hydrostatické ložisko za provozu

1.1.2 Typické použití kluzných ložisek

Hydrodynamická kluzná ložiska se používají p

(velké elektromotory, generátory, turbíny…), kde by srovnatelné valivé ložisko bylo

výrazně konstrukčně náročně

hydrodynamických ložisek zna

použití v obráběcích strojích, kde tuhost uložení ovliv

Hydrostatická ložiska pak nacházejí uplatn

[1, 4, 6]

Ostatní kluzná ložiska mají, podobn

všech průmyslových oblastech, p

výhody a nevýhody.
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Obr. 1.2: Hydrodynamické ložisko při rozběhu [4]

Obr. 1.3: Hydrostatické ložisko za provozu [4]

kluzných ložisek

Hydrodynamická kluzná ložiska se používají především u velkých to

(velké elektromotory, generátory, turbíny…), kde by srovnatelné valivé ložisko bylo

č ě náročnější, větší a dražší. Protože je relativní poloha

hydrodynamických ložisek značně závislá na otáčkách a zatížení hřídele, nehodí se pro

ěcích strojích, kde tuhost uložení ovlivňuje př


[…]


závažnost lze na základě změřené teploty jen odhadnout.

3.5 Další metody detekce poruch

3.5.1 Monitorování statorového proudu

Možnost detekce poruch ložisek analýzou statorového proudu je z ekonomického

hlediska velmi lákavá, tento přístup nevyžaduje přítomnost kontaktního snímače na ložisku

a vše potřebné lze zjistit pouze měřením elektrických veličin. Složky proudu vybuzené

v důsledku poruchy ložiska jsou vzhledem k dominantním složkám proudu statoru velmi

malé, je ale experimentálně prokázáno, že lze tyto složky izolovat. Detekce poruch ložisek

monitorováním statorového proudu se zatím v běžné praxi moc nepoužívá, dá se ale

očekávat, že v budoucnu bude tento přístup aplikován častěji. [23]
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3.5.2 Hluková diagnostika

Zvýšení provozního hluku ložiska se objevuje až při jeho velmi špatné stavu. Měření

obyčejným měřičem akustického tlaku (hlukoměrem) proto nelze použít pro včasnou

diagnostiku stavu ložiska, jde ale o nekontaktní jednoduchou metodu, kterou lze v praxi

rozpoznat vážný stav ložiska.

3.5.3 Akustické emise (AE)

Akustická emise je fyzikální jev, při kterém dochází k uvolnění nahromaděné elastické

energie v materiálu. Tato energie je vyvolána v důsledku dynamických procesů v materiálu

(plastická deformace, tření, rázy…) a dále se šíří v podobě mechanického napěťového

impulzu jako elastická napěťová vlna. Složky vln kolmé k povrchu součásti vytváří

napěťové vlny na povrchu, a ty je možné detekovat piezoelektrickými snímači akustické

emise. Běžný frekvenční rozsah měření akustických emisí se pohybuje mezi 100kHz až

4MHz. Jako „AE“ se neoznačuje pouze uvedený fyzikální jev ale i metoda diagnostiky

založená na jeho měření. [24]

V případě diagnostiky ložisek je měření akustických emisí poměrně nový přístup.

Výhodou i nevýhodou této metody je její velká citlivost – lze odhalit i velmi malá

poškození funkčních ploch ložiska (menší než u vibrační diagnostiky), AE je ale také

velmi náchylná k rušení a může být složité nalézt požadované informace ve značném šumu

okolních provozních podmínek. [24]

3.6 Srovnání uvedených metod diagnostiky

Obecně lze konstatovat, že bezdemotážní metody diagnostiky méně náročné z hlediska

přístrojového vybavení, podmínek měření a kvalifikace obsluhy (vyhodnocení naměřených

údajů) poskytnou méně přesné informace o stavu ložiska.

Nejjednodušší je měření hluku a teploty, stačí jen hlukoměr nebo teploměr (termovizní

kamera) a měření lze provést bezkontaktně. Změřením hluku a teploty ale lze přijít jen na

vážné poškození ložisek a pro včasnou detekci poruch je proto tento přístup nepoužitelný.

Běžně používané metody pro včasnou detekci zhoršujícího se stavu ložiska využívají

většinou metody vibrační diagnostiky, případně SPM. Méně časté metody včasné detekce

poruch jsou pak založeny na analýze statorových proudů nebo na měření
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ních akustických emisí, v budoucnu však lze očekávat v

SPM Instrument nabízí mj. i kapesní přístroj „bearing checker“

specializovaný na diagnostiku valivých ložisek, měření tímto přístrojem je rychlé a snadné,

řiložit přístroj na těleso ložiska a za pár sekund známe jeho stav.

Nevýhodou použití metody SPM je, že pro získání jakýchkoliv relevantních informací

esné parametry ložiska a musíme měřit při konstantních otá

Na trhu jsou dostupné také přenosné přístroje využívající metod

ř. od firem ADASH a SKF. Pokud takový přístroj není k

ční diagnostiky aplikovat i pomocí nespecializovaných m

, což u metody SPM není možné (například pro změření crest faktoru sta

č a osciloskop). Vždy je ale lepší (a jednodušší) použít specializovaný

jí většinou integrované vše potřebné pro měření

č, filtry, A/D převodník, matematické algoritmy pro analýzu signálu

jsou schopny analyzovat časový průběh i spektrum signálu a na místě

asto ale mají i možnost zobrazení průběhů nebo exportování naměřených dat do po

pro možnost jejich podrobnějšího zkoumání.

ční diagnostiku
ADASH A4300 VA3 Pro [26]

Obr. 3.10: Přístroj „bearing checker“ od
společnosti SPM Instrument [25]

Obr. 3.11: Přístroj pro vibrač
CMAS 100-SL od společnosti SKF [27]
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Závěr

V této rešerši byly uvedeny druhy ložisek používaných v elektrických strojích a byl

stručně popsán princip jejich funkce. Dále byly popsány základní mechanismy vzniku

poruchy konvenčních ložisek v el. strojích a provozní faktory, které tyto mechanismy

urychlují. Vysvětleny byly také principy některých běžně používaných metod

bezdemontážní diagnostiky ložisek, především metod založených na měření vibrací, a bylo

provedeno jejich stručné porovnání, zejména s ohledem na náročnost přístrojového

vybavení. Zmíněny byly také v praxi zatím méně časté přístupy k bezdemontážní

diagnostice ložisek, jako je monitorování statorových proudů a měření vysokofrekvenčních

akustických emisí.

Vibrační diagnostika je zdaleka nejčastější přístup používaný pro včasnou detekci

vznikajících poruch v ložisku, lze ovšem očekávat, že v budoucnu se dočkají většího

rozšíření i další metody. V posledních letech se objevilo mnoho studií zabývajících se

diagnostikou ložisek monitorováním statorového proudu, tento přístup je výhodný protože

se měří pouze elektrické veličiny a není potřeba použít kontaktní snímač na ložisku, proto

očekávám v blízké budoucnosti větší rozšíření této metody v praxi.
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