## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Poruchy ložisek v elektrických strojích
Student: Michal KAMARYT Std. číslo: E12B0222P
Oponent: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá poruchami ložisek v elektrických strojích a jejich detekcí. V první části autor provedl rešerši ložisek používaných v elektrických strojích. V této části práce autor popsal výhody a nevýhody používaných ložisek. Postrádám zde zmínku o dimenzování a případné volbě ložiska pro konkrétní stroj. V další části práce se autor věnuje poruchám ložisek a jejich detekci. V této části postrádám vliv zatížení hřídele na životnost ložiska a momentové rázy at' již způsobené zátěží nebo samotným strojem. V závěru autor hodnotí metody detekce poruch ložisek popsané v předchozí kapitole. Po formální stránce je práce na vysoké úrovni a odpovídá požadavkům na psaní odborného textu. Práci hodnotím známkou „velmi dobře“.

### Dotazy oponenta k práci:

Definujte hlavní nevýhody kluzných ložisek používaných v elektrických strojích.
Uveďte způsoby ochrany ložiska před ložiskovými proudy, při uvažování napájení stroje z frekvenčního měniče.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....

podpis oponenta práce